
Noteikumi par grozījumiem noteikumos par aizliegumu izmantot 

minerāleļļu ēku apkurē

Tiesiskais pamats: Izveidojusi Klimata un vides ministrija un Enerģētikas ministrija [REĢISTRĀCIJAS 

DATUMS] saskaņā ar 1981. gada 13. marta Likuma Nr. 6 par aizsardzību pret piesārņojumu un 

atkritumiem (Piesārņojuma kontroles likums) 9., 49., 52.a, 81. un 86. punktu (sk. 1983. gada 8. jūlija

deleģētos lēmumus Nr. 1245, 1986. gada 16. maija deleģētos lēmumus Nr. 1094 un 1990. gada 

29. jūnija Likuma Nr. 50 par enerģijas ražošanu, pārveidošanu, pārvadi, pārdošanu, izplatīšanu un 

izmantošanu u. c. (Enerģētikas likums) 10.–6. punktu.

I

2018. gada 28. jūnija Noteikumos Nr. 1060 par aizliegumu izmantot minerāleļļu ēku apsildei tiek 

izdarīti šādi grozījumi:

Noteikumu nosaukumu izsaka šādā redakcijā:

Noteikumi par minerāleļļas izmantošanas aizliegumu ēku apkurei un fosilās gāzes izmantošanas 

aizliegumu ēku apkurei

2. punkta pirmo daļu izsaka šādā redakcijā:

Šie noteikumi attiecas uz minerāleļļu izmantošanu ēku apkurei un fosilās gāzes 

izmantošanu apkurei būvniecībā.

2. punkta otrās daļas e) apakšpunktu izsaka šādā redakcijā:

e. ēkas un ēkas sastāvdaļas, ja apkures mērķis ir novērst bojājumus pēc nopietniem

un neparedzētiem notikumiem.

Likuma 2. punkta otrās daļas f) apakšpunktu svītro.

3. punkta b) apakšpunktu izsaka šādā redakcijā:

b. Fosilā gāze: fosilas izcelsmes ogļūdeņraži, kas normālā spiedienā un normālā 

temperatūrā ir gāzveida stāvoklī.

3. punkta c) apakšpunktu izsaka šādā redakcijā:

c. Apkure: telpu, ventilācijas gaisa un krāna ūdens apkure. Apkure būvniecības objektā

arī tiek uzskatīta par apkuri.



3. punkta d) apakšpunktu izsaka šādā redakcijā:

d. Būvniecības apkure: pagaidu apkure un žāvēšana ēkām un ēku daļām, kas tiek 

būvētas vai atjaunotas, ieskaitot betona sacietēšanu, krāsas žāvēšanu utt. Būvniecības apkure 

neietver apkuri, ja apkures mērķis ir novērst bojājumus pēc nopietniem un neparedzētiem 

notikumiem.

3. punkta e) apakšpunktu izsaka šādā redakcijā:

e. Ēka: konstrukcija ar griestiem, sienām un tehniskām iekārtām. Par ēkām tiek uzskatītas 

arī pagaidu ēkas, tostarp ēkas, kas tiek būvētas.

Noteikumu 3. punkta jauno f) punktu izsaka šādā redakcijā:

f. Lauksaimniecībā izmantojamā ēka: Ēka, kas ir darbības neatņemama daļa vai aktīvs 

saistībā ar lauksaimniecības darbībām.

Jauno 3. punkta g) apakšpunktu izsaka šādā redakcijā:

g. Centralizētās siltumapgādes sistēma: termins attiecībā uz tehnisko aprīkojumu un 

saistītajām būvkonstrukcijām karstā ūdens vai citu siltuma nesēju ražošanai, pārvadei un sadalei 

ārējiem patērētājiem, sk. Likuma par enerģijas ražošanu, pārveidošanu, pārvadi, pārdošanu, 

sadali un izmantošanu u. c. 1.–3. punkta otro daļu.

Jauno 4.a punktu u izsaka šādā redakcijā:

4.a punkts. Aizliegums izmantot fosilo gāzi apkurei būvniecībā

Aizliegts izmantot fosilo gāzi ēku apkurei, ja vien Norvēģijas Ūdens resursu un enerģētikas 

direktorāts nav pieņēmis lēmumu saskaņā ar 6. punktu. Fosilās gāzes izmantošanai uz vietas lietu 

betona un fasādes apkures cietināšanai aizliegumu piemēro no 2027. gada 1. jūlija.

5. punktu izsaka šādā redakcijā:

5. punkts. Ziņošanas pienākums tīkla uzņēmumiem

Tīkla uzņēmumi, kuriem ir pieslēguma vai piegādes saistības saskaņā ar Enerģētikas akta 

3. nodaļu, bez liekas kavēšanās ziņo Norvēģijas Ūdens resursu un enerģētikas direktorātam, ja tiek

pieņemts, ka pakāpeniska atteikšanās no minerāleļļas apkurei vai fosilās gāzes izmantošanai ēku 

apkurei ietekmēs energoapgādes drošību energosistēmā, un ja pasākumus piegādes drošības 

uzlabošanai nevar īstenot pirms aizlieguma stāšanās spēkā. Ziņojuma kopiju nosūta iesaistītajām 

pašvaldībām.



6. punkta 1. punktu izsaka šādā redakcijā:

Norvēģijas Ūdens resursu un enerģētikas direktorāts ar noteikumiem vai atsevišķu 

lēmumu var noteikt, ka 4. punktā un 4.a punktā noteiktais aizliegums nav piemērojams ierobežotā

ģeogrāfiskā apgabalā un ierobežotā laikposmā, ja tas ir nepieciešams, ņemot vērā energoapgādes 

drošību elektrosistēmā.

Noteikumu 10. punkta virsrakstu un pirmo daļu izsaka šādā redakcijā:

Informācijas atklāšanas pienākums ikvienam, kas pārdod minerāleļļu un fosilo gāzi tiešajiem 
lietotājiem

Saskaņā ar Likuma par gaisa piesārņojumu kontroli 49. punktu pašvaldība var pieprasīt, lai 

ikviens, kas pārdod minerāleļļu un ikviens, kas pārdod fosilo gāzi galalietotājiem, sniedz pārskatu 

par klientiem un pārdoto apjomu.

12. punktu izsaka šādā redakcijā:

12. punkts Izņēmumi

Atsevišķos gadījumos pašvaldība var atkāpties no 4. punkta un 4.a punktā noteiktajiem 

aizliegumiem, ja pastāv īpaši iemesli.

II

Noteikumi stājas spēkā 2025. gada 1. jūlijā.


	I
	II

